

Số: 75 /KH-PGD&ĐT

Tp. Hải Dương, ngày 09 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH
Khám sàng lọc tật khúc xạ và các bệnh về mắt
cho học sinh đợt 01 năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 193/KH-SGDĐT, ngày 08 tháng 3 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về *Kế hoạch khám sàng lọc tật khúc xạ và các bệnh về mắt cho học sinh đợt 1 năm 2018*; Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố xây dựng Kế hoạch khám sàng lọc tật khúc xạ và các bệnh về mắt cho học sinh đợt 01 năm 2018, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Việc khám sàng lọc tật khúc xạ và các bệnh về mắt cho học sinh nhằm giúp học sinh tự kiểm tra, kiểm tra thị lực; Lập danh sách học sinh mắc tật khúc xạ và bệnh về mắt để tổ chức khám chuyên sâu, xác định phương pháp điều trị tật khúc xạ và bệnh về mắt để cấp kính điều chỉnh tật khúc xạ miễn phí cho học sinh, tăng số lượng học sinh bị tật khúc xạ được đeo kính, góp phần giảm tỉ lệ suy giảm thị lực cho các em; Trên cơ sở đó nâng cao chất lượng về chăm sóc mắt cho học sinh trong các trường tiểu học (TH) và trung học cơ sở (THCS) trên địa bàn.

II. Đối tượng, thời gian, địa điểm và hình thức tổ chức khám sàng lọc tật khúc xạ và các bệnh về mắt cho học sinh

1. Đối tượng

Đối tượng được khám sàng lọc tật khúc xạ và các bệnh về mắt là toàn bộ học sinh TH, THCS trên địa bàn thành phố Hải Dương, (**bao gồm cả học sinh đã được dự án cấp kính**).

2. Thời gian tổ chức khám sàng lọc

Từ ngày 12/3/2018 đến hết ngày 21/3/2018.

3. Địa điểm tổ chức khám sàng lọc

Tại các trường TH, THCS trên địa bàn thành phố Hải Dương

4. Hình thức tổ chức khám sàng lọc

4.1. Các trường rà soát, treo đúng hướng dẫn các Bảng thị lực rút gọn 4m đã được Dự án cấp phát;

4.2. Cán bộ y tế trường học, giáo viên chủ nhiệm lớp tiếp tục hướng dẫn học sinh cách sử dụng Bảng thị lực rút gọn 4m để kiểm tra thị lực;

4.3. Việc khám sàng lọc tật khúc xạ và các bệnh về mắt được tiến hành bằng hai cách:

- Cách 1: Học sinh sử dụng Bảng thị lực rút gọn 4m để tự kiểm tra thị lực của mình và giúp bạn kiểm tra thị lực, báo cáo giáo viên chủ nhiệm những trường hợp có vấn đề về mắt để cán bộ y tế và giáo viên chủ nhiệm tiếp tục kiểm tra;

- Cách 2: Cán bộ y tế và giáo viên chủ nhiệm tổ chức kiểm tra thị lực cho học sinh tất cả các lớp trong trường.

4.4. Đối với học sinh đã được cấp kính, thường xuyên lưu ý các em đeo kính thường xuyên và tự kiểm tra thị lực, nếu vẫn có biểu hiện nhìn mờ, nhìn không rõ cần đưa các em vào danh sách đề nghị khám chuyên sâu để tiếp tục kiểm tra lại.

4.5. Cán bộ y tế trường học tổng hợp danh sách học sinh có vấn đề về mắt để đề nghị tổ chức khám chuyên sâu cho các em (*theo mẫu gửi kèm*).

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng GD&ĐT chỉ đạo các trường TH, THCS trên địa bàn tổ chức khám sàng lọc tật khúc xạ và các bệnh về mắt cho học sinh theo đúng thời gian quy định và tổng hợp số lượng học sinh có vấn đề về mắt, báo cáo về Sở GD&ĐT vào ngày 04/4/2018.

2. Các trường Tiểu học, THCS phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên rà soát lại CSVC được Dự án cấp và tổ chức khám sàng lọc các bệnh về mắt cho 100% học sinh, **tổng hợp về PGD qua thư trong ngày 23/3/2018** (đ/c Trụ nhận).

Trên đây là Kế hoạch khám sàng lọc tật khúc xạ và các bệnh về mắt cho học sinh đợt 01 năm 2018, Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

A
Nơi nhận:

- Các trường TH, THCS;
- Lãnh đạo PGD;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Duyên